此件为准

粤工信融资函〔2022〕15 号

广东省工业和信息化厅
关于做好 2022 年中央财政小微企业融资担保

降费奖补项目入库工作的通知

各地级以上市（不含深圳）工业和信息化局：

    根据《财政部 工业和信息化部关于继续实施小微企业融资

担保业务降费奖补政策的通知》（财建〔2021〕106 号）的要求，

为确保中央财政资金及时下达，提前做好项目入库工作，现将

《2022 年中央财政小微企业融资担保降费奖补项目入库工作指

引》及相关附件发给你们，并就有关事项通知如下：

    一、严格项目评审入库

    小微企业融资担保降费奖补项目是分配中央小微企业融资

担保业务降费奖补资金的重要依据。各市要按照工作指引（见附

件 1）组织项目入库，按规定程序完成项目入库的审核报批，并

经本局党组会/局务会审议通过。

    二、时间节点要求

    各市须于 2022 年 5 月 25 日前将项目入库情况并填写附件

— 2 —

3-4 正式上报我厅（融资促进处）。未纳入项目库的项目，一律

不安排资金。各市绩效目标将与 2022 年中央财政资金一并分解

下达。

    附件：1.  2022 年中央财政小微企业融资担保降费奖补项目

入库工作指引

          2.  2021 年度“中小企业信用担保信息审核系统”业

务明细表（分市）

          3.  2022 年中央财政小微企业融资担保业务项目入

库安排表

          4.  2022 年中央财政小微企业融资担保业务项目入

库统计表

                            广东省工业和信息化厅

                          2022 年 4 月 22 日

    （联系人：许轩凯，电话：020-83133254）

附件 1

2022 年中央财政小微企业融资担保降费奖补
项目入库工作指引

一、支持对象和条件

（一）通过工业和信息化部“中小企业信用担保信息审核系

统”（以下简称“部担保系统”）准确填报小微企业担保业务信

息的融资担保机构。

（二）在广东省境内依法登记注册，具有独立法人资格，取

得《融资性担保机构经营许可证》的融资担保企业。

（三）小微企业担保业务发生时间在 2021 年 1 月 1 日至 2021

年 12 月 31 日期间（各市 2021 年在部担保系统填报的业务请见附

件 2）。

（四）小微企业担保业务年化担保费率不超过 2%。

二、申报材料

（一）对项目内容和附属文件真实性负责的承诺函。

（二）担保机构营业执照、公司章程、经营许可证及备案证

（复印件）。

（三）担保机构与银行业金融机构合作协议。

（四）经合作银行盖章确认的 2021 年度“中小企业信用担保

信息审核系统”业务明细表。

（五）与每笔业务对应的客户小微企业证明文件、银行主合

同、担保合同或同质文件、担保费发票、担保费支付凭证等。

以上材料清单为项目单位申报必要材料，各地市可根据本地

区实际以及项目申报、评审等需要，自行确定其他项目申报材料。

三、工作要求

（一）对于申报项目，除书面评审外，还必须到担保机构进

行现场核查，抽查数量不低于申报项目总数的 30%。

（二）按“谁审批、谁负责”的原则，各地市工信部门负责专

项资金使用安全、监督检查、绩效评价、信息公开等，并对项目

相关资料存档备查。

（三）请于 5 月 25 日前将项目入库情况及附件 3、4 正式上

报我厅（融资促进处）。

四、名词解释和计算公式

（一）小微企业是指符合《中小企业划型标准规定》（工信

部联企业〔2011〕300 号）的小型、微型企业，不含房地产业、

金融业和投资与资产管理类、地方政府投融资平台类、地方国有

企业资本运营平台类企业及个体工商户。

（二）计算公式：

某担保机构年度小微企业业务年化担保费率=∑该机构当年

度每笔小微企业担保业务担保费/∑该机构当年度每笔小微企业担

保业务年化担保额

某担保机构年度小微企业业务年化担保额=∑（该机构当年度

每笔小微企业担保业务担保额×实际担保天数/365）

担保业务担保额以担保合同为准。

序号
担保机

构
受保企
业名称

受保企
业联系

人

受保企业联
系电话

企业
规模

统一社
会信用
代码

行业
上年度销
售收入
(万元)

上年度资
产总额
(万元)

上年度
从业人
数(人)

融资担
保业务
类型

担保机
构与受
保企业
合同号

合同担
保金额
(万元)

应该收
取的全
部担保
费(万
元)

已收担
保费

(万元)

担保责
任发生
日期

担保责
任解除
日期

年化担
保额(万

元)

年化担
保费率
(%)

协作金
融机构
类型

协作金
融机构
名称

协作金
融机构
贷款利
率(%)

担保机
构与银
行合同

号

备注

2022年中央财政小微企业融资担保降费奖补项目入库安排表

地市：（单位盖章）

Zap

附件3

序号 担保机构名称 组织机构代码
业务数量
（笔）

惠及小微企业
数量（家）

年化担保额
（万元）

年化担保费率
（%）

2022年中央财政小微企业融资担保业务项目入库统计表
地市：（盖章）

合计

Zap

附件4

公开方式：主动公开